

Hạc Thành, ngày 23 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 – 2027**

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT);

Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/9/2024 của Bộ GDĐT quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Công văn số 1066/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 23/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2026-2027;

Căn cứ Kế hoạch số 123/KH- UBND ngày 20/4/2026 của Ủy ban nhân dân phường Hạc Thành về Kế hoạch tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6 trên địa bàn phường Hạc Thành năm học 2026-2027.

Trường THCS Điện Biên xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

**A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trên các phố nhà trường được phân tuyến tuyển sinh vào học lớp 6 đúng Luật giáo dục, Điều lệ nhà trường, Quy chế tuyển sinh hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, kế hoạch của UBND phường Hạc Thành, Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục.

- Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS (bao gồm trẻ, học sinh khuyết tật có đủ sức khỏe học tập).

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo công khai, chính xác, công bằng, khách quan góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi, sĩ số và chỉ tiêu được giao.

- Không vận động, quỳn góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

## **B. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng tuyển sinh**

Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2 (nếu có) trong độ tuổi vào học lớp 6 (thực hiện theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học).

Là những học sinh có hộ khẩu thường trú (thực tế sinh sống tại địa chỉ thường trú) và có tên trong danh sách điều tra phổ cập (Phụ lục 1).

Là những học sinh có hộ khẩu đăng ký tạm trú trước tháng 3 năm 2025 (thực tế sinh sống tại địa chỉ tạm trú) và có tên trong danh sách điều tra phổ cập (Phụ lục 1).

Phân tuyến tuyển sinh của trường THCS Điện Biên trên địa bàn phường, gồm các phố: Điện Biên (Hậu Thành cũ), Triệu Quốc Đạt, Đông Lân, Nguyễn Du, Ngô Quyền, Hàng Đồng, Lê Hoàn, Tô Vĩnh Diện, Bắc, Đám, Lợi 1, Lợi 2, Thắng, Đông Bắc Ga 1, Đông Bắc Ga 2, Đông Thọ (Tân Lập cũ), Trung, Nam.

### **2. Phương thức và chỉ tiêu tuyển sinh**

- Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển.
- Chỉ tiêu: 315 học sinh/7 lớp.

### **3. Thời gian tuyển sinh**

Thời gian tuyển sinh được chia làm 2 đợt:

- **Đợt 1:** Từ ngày 19/6/2026 đến ngày 21/6/2026, tuyển sinh học sinh theo phân tuyến trên địa bàn phường.

- **Đợt 2:** Từ ngày 23/6/2026 đến ngày 25/6/2026.

Sau khi tuyển đợt 1, nếu chưa tuyển đủ học sinh so với chỉ tiêu được giao, Hội đồng tuyển sinh của trường mở tuyển sinh đợt 2 đối với học sinh ngoài phân tuyến trên địa bàn phường.

### **4. Tiêu chí xét tuyển**

Căn cứ vào kết quả học tập và rèn luyện của học sinh ở cấp tiểu học để thực hiện xét tuyển. Cụ thể:

- Điểm xét tuyển (ĐXT): là tổng điểm kiểm tra định kỳ của 07 môn học được đánh giá bằng điểm số được ghi trong học bạ lớp 5 của học sinh: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Lịch sử và Địa lý, Khoa học, Tin học, Công nghệ (được tính theo thang điểm: 10 điểm/môn).

- Căn cứ vào ĐXT để lấy từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu tuyển sinh được giao.

- Nếu ở chỉ tiêu cuối cùng có nhiều học sinh có ĐXT bằng nhau thì dùng tiêu chí phụ để xét chọn, cách thực hiện như sau: Quy mức đạt được của các môn học và hoạt động giáo dục ở lớp 5 được ghi trong học bạ Tiểu học của học sinh ra điểm, cụ thể: mức Hoàn thành tốt (T) của mỗi môn được tính 10 điểm, mức Hoàn thành (H) của mỗi môn được tính 5,0 điểm. Sau đó, tính tổng điểm và xét theo điểm tổng từ cao xuống thấp để lấy học sinh có số điểm cao hơn cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao.

- Nếu vẫn có những học sinh ở chỉ tiêu cuối cùng có ĐXT bằng nhau và bằng nhau cả tiêu chí phụ thì nhà trường tiếp tục xét tương tự như trên, lần lượt đối với lớp 4 rồi đến lớp 3, lớp 2, lớp 1 cho đến khi lấy đủ học sinh trúng tuyển.

## **5. Hình thức đăng kí, thời gian, địa điểm tuyển sinh**

### **5.1. Hình thức đăng kí**

Học sinh đăng kí dự tuyển bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến.

- Đăng kí trực tiếp: Nộp hồ sơ trực tiếp tại trường THCS Điện Biên.

- Đăng kí trực tuyến: Đăng kí dự tuyển qua hệ thống phần mềm tuyển sinh đầu cấp của hệ thống vnedu.vn qua APP vnEdu Connect trên điện thoại hoặc qua đường link <https://thanhhoa.tsdv.vn/>

### **5.2. Thời gian tuyển sinh**

- Ngày phát hành hồ sơ: 11, 12/6/2026.

- Ngày thu hồ sơ học sinh đúng phân tuyển: Từ ngày 19/6/2026 đến hết ngày 20/6/2026.

- Thu hồ sơ dự tuyển của học sinh ngoài phân tuyển (*nếu còn chỉ tiêu*): Từ ngày 23/6/2026 đến 1h ngày 24/6/2026.

### **5.3. Địa điểm tuyển sinh**

Trường THCS Điện Biên - Số 55 Triệu Quốc Đạt, phường Hạc Thành.

## **6. Hồ sơ dự tuyển vào lớp 6**

- Đơn đăng ký dự tuyển vào trường THCS Điện Biên (*theo mẫu*);

- Bản chính học bạ tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;

- Bản sao giấy khai sinh hoặc mã định danh cá nhân học sinh.

## **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Nhà trường báo cáo UBND phường Hạc Thành và phối hợp với Công an phường tổ chức điều tra phổ cập số trẻ ở từng độ tuổi đi học trên địa bàn được phân công, đảm bảo số liệu chính xác phục vụ cho công tác tuyển sinh năm học 2026-2027. Số liệu điều tra về số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh của trường phải được tổ trưởng tổ dân phố, cảnh sát khu vực, BGH các nhà trường được phân công phụ trách công tác PCGD xác nhận, chịu trách nhiệm về tính chính xác.

2. Tổ chức tuyên truyền về công tác tuyển sinh. Thông báo rộng rãi qua các phương tiện thông tin đại chúng về các quy định tuyển sinh năm học 2026-2027 đến phụ huynh và học sinh. Công khai chỉ tiêu tuyển sinh, các văn bản hướng dẫn, thủ tục, hồ sơ tuyển sinh, lịch tuyển sinh của trường.

3. Thành lập Hội đồng tuyển sinh trình Phòng Văn hóa - Xã hội đề UBND phường ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh. Thành phần của Hội đồng gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng; Phó Chủ tịch là các Phó Hiệu trưởng; Thư ký và một số Ủy viên là trưởng các đoàn thể nhà trường, các tổ trưởng chuyên môn. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu được giao. Tuyên truyền, hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về tuyển sinh trực tuyến.

4. Bố trí bộ phận thường trực hướng dẫn, giải đáp, hỗ trợ, xử lý những khó khăn của học sinh, cha mẹ học sinh về công tác tuyển sinh, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

5. Chuẩn bị cơ sở vật chất; thành lập Tổ công tác hỗ trợ và triển khai tuyển sinh trực tuyến của trường. Lãnh đạo nhà trường phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc cho phụ huynh học sinh.

6. Tổ chức tuyển sinh: Khi tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh của học sinh, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân học sinh như: Họ tên, ngày sinh, nơi sinh,... trong Học bạ Tiểu học, giấy khai sinh và mã định danh cá nhân hoặc giấy xác nhận thông tin về nơi cư trú của công an phường cấp.

Kết thúc tuyển sinh nhà trường lập danh sách học sinh đã nộp hồ sơ tuyển sinh, báo cáo UBND phường phê duyệt trước khi công khai danh sách học sinh trúng tuyển.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 của trường THCS Điện Biên báo cáo Phòng Văn hóa – Xã hội và UBND Phường Hạc Thành./.

***Nơi nhận:***

- UBND phường (để b/c);
- Phòng VH-XH (để b/c);
- Thành viên Hội đồng TS (để t/h);
- Lưu: VT./.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Nghiêm**

**PHỤ LỤC 1**

*(Kèm theo Kế hoạch số: 32/KH-THCSDB ngày 23/4/2026 của Hiệu trưởng trường THCS Điện Biên)*

<b>STT</b>	<b>Phố được phân tuyến tuyển sinh</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Phố Triệu Quốc Đạt	
2	Phố Đông Lân	
3	Phố Nguyễn Du	
4	Phố Ngô Quyền	
5	Phố Hàng Đồng	
6	Phố Lê Hoàn	
7	Phố Tô Vĩnh Diện	
8	Phố Điện Biên ( Hậu Thành cũ)	
9	Phố Bắc	
10	Phố Đàm	
11	Phố Lợi 1	
12	Phố Lợi 2	
13	Phố Thắng	
14	Phố Đông Bắc Ga 1	
15	Phố Đông Bắc Ga 2	
16	Phố Đông Thọ (Tân Lập cũ)	
17	Phố Trung	
18	Phố Nam	

**PHỤ LỤC 2**  
**LỊCH CÔNG TÁC TUYỂN SINH LỚP 6 NĂM HỌC 2026-2027**  
*(Kèm theo Kế hoạch số: 32/KH-THCSDB ngày 23/4/2026 của Hiệu trưởng trường THCS Điện Biên)*

<b>TT</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Tổ chức thực hiện</b>
1	Trước ngày 15/5/2026	Báo cáo kế hoạch tuyển sinh về UBND phường Hạc Thành.	Hiệu trưởng
2	Trước ngày 25/5/2026	Trình danh sách Hội đồng tuyển sinh về Phòng Văn hóa-Xã hội.	Hiệu trưởng
3	Trước ngày 28/5/2026	Nhà trường thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh.	Hội đồng tuyển sinh
4	Ngày 11/6/2026 12/6/2026	Phát hành hồ sơ tại trường.	Hội đồng tuyển sinh
5	Từ ngày 19/6/2026 đến ngày 25/6/2026	- Thu hồ sơ tuyển sinh tại trường; - Cập nhật thông tin học sinh dự tuyển; - Tổ chức xét tuyển.	Hội đồng tuyển sinh
6	Từ ngày 29/6/2026 đến ngày 04/7/2026	Báo cáo UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) về công tác tuyển sinh.	Hiệu trưởng
7	Từ ngày 15/7/2026 đến ngày 30/7/2026	Thông báo kết quả trúng tuyển tại trường.	Hội đồng tuyển sinh